
 
 

1 
 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 

1. Tento výnos se vydává za účelem zajištění plnění povinností zaměstnavatele dle § 106 odst. 

4 písm. i) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „ZP“) a zákona č. 65/2017 Sb., 

o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (dále jen „zákon“) ve spojení 

s vnitřní normou Pracovní řád.  

2. Tímto výnosem se určuje okruh zaměstnanců VŠCHT Praha, kteří jsou oprávněni vyzvat 

zaměstnance nebo studenta VŠCHT Praha nebo další osobu, a tito jsou povinni se podrobit 

zjištění, zda nejsou pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek, a dále okruh 

zaměstnanců, kteří jsou oprávněni provádět orientační vyšetření na alkohol a jiné návykové 

látky na pracovištích VŠCHT Praha. 

3. Pro účely tohoto výnosu se tam, kde z kontextu nevyplývá jinak, zaměstnanci, studenti 

a další osoba označují dále jen „osoby“ či „osoba“. 

Článek II. 

Oprávněné osoby 

1. V případě, že existuje důvodné podezření, že osoba nacházející se v objektech VŠCHT Praha 

je pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, je každý povinen o dané skutečnosti 

informovat osobu uvedenou v odst. 2 až 4 tohoto článku (dále jen „určený zaměstnanec“), 

která je oprávněna vyzvat danou osobu, aby se podrobila zjištění, zda není pod vlivem 

alkoholu nebo jiných návykových látek, nebo předat tuto informaci vrátným, kteří ji dále 

postoupí určeným zaměstnancům. 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Označení VÝNOS č. A/V/961/21/2024 

Věc Postupy pro provádění orientačních vyšetření na alkohol 
a jiné návykové látky  

Působnost celoškolská 

Účinnost od 14. 11. 2024 

Účinnost do neomezeně 

Revize dle potřeby 

Zrušuje se --- 

Vypracoval Oddělení bezpečnosti a prevence rizik - 972 

Vydal prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. – rektor 



 
 

2 
 

2. Vyzvat zaměstnance, aby se podrobil orientačnímu vyšetření, jsou oprávněni: rektor, 

kvestor, děkani, specialisté BOZP a PO z Oddělení bezpečnosti a prevence rizik - 972 (dále 

jen specialisté BOZP a PO), a dále vedoucí organizačních útvarů (ústavy, oddělení) přímo 

nadřízení danému zaměstnanci. 

3. Vyzvat studenta, aby se podrobil orientačnímu vyšetření, jsou oprávněni: rektor, kvestor, 

děkani, prorektor pro pedagogiku v pozici děkana viz čl. 1, odst. 7 Studijního a zkušebního 

řádu VŠCHT Praha, specialisté BOZP a PO, a dále vedoucí organizačních útvarů (ústavy, 

oddělení) zajišťujících výuku předmětu studenta v daném studijním programu. 

4. Vyzvat další osobu, aby se podrobila orientačnímu vyšetření, jsou oprávněni: rektor, 

kvestor, děkani, specialisté BOZP a PO, a dále vedoucí organizačních útvarů (ústavy, 

oddělení) na jejichž žádost byl další osobě umožněn vstup do objektu VŠCHT Praha. 

5. Orientační vyšetření jsou oprávněni provést: specialisté BOZP a PO. 

Článek III. 

Orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření 

1. Orientační vyšetření se provádí kalibrovaným detektorem schopným prokázat přítomnost 

alkoholu v dechu prověřované osoby (tzv. alkohol tester). Pro prokázání užití návykových 

látek se používají selektivní nebo univerzální testovací sady na zjišťování přítomnosti drog 

ze slin (tzv. jednorázové drogové testy). 

2. V případě sporného výsledku nebo pochybností o správnosti výsledku se vyšetření po 

15 minutách opakuje. V průběhu této doby prověřovaná osoba nesmí jíst, pít a kouřit. 

3. V případě, že prověřovaná osoba orientační vyšetření odmítne nebo jej nelze provést či 

úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud odborné lékařské 

vyšetření prověřovaná osoba odmítne, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu, 

resp. návykové látky. 

4. O průběhu a výsledku vyšetření bude sepsán záznam, jehož vzor tvoří Přílohu č. 1 tohoto 

výnosu. Záznam se předává na personální odbor a v kopii také přímému nadřízenému 

vedoucímu zaměstnanci prověřované osoby. Na tomto základě bude následovat postup 

definovaný v Pracovním řádu v souladu se ZP. V případě studentů se záznam předává 

děkanům fakult, na kterých je uvedený student zapsán ke studiu. Na tomto základě může 

děkan předložit návrh na zahájení disciplinárního řízení v souladu s Disciplinárním řádem 

pro studenty VŠCHT Praha. 

5. V případě, kdy orientační vyšetření prokáže, že další osoba je pod vlivem alkoholu či užila 

návykovou látku, je povinna po sepsání záznamu dle předchozího odstavce opustit budovu 

VŠCHT Praha. V případě, že tato další osoba odmítne dobrovolně opustit budovu VŠCHT 

Praha, bude kontaktována Policie ČR nebo Městská policie hl. m. Prahy, z důvodu zajištění 

ochrany zdraví a majetku osob. Provedení odborného lékařského vyšetření dle 

následujících ustanovení není u těchto osob potřeba. 



 
 

3 
 

6. Před sepsáním záznamu je prověřovaná osoba poučena o možnosti opakování orientačního 

vyšetření, případně o možnosti provedení odborného lékařského vyšetření. Prověřovaná 

osoba je povinna v záznamu vyjádřit své stanovisko k výsledku vyšetření (souhlasím – 

nesouhlasím) a záznam podepsat. Pakliže záznam odmítne podepsat, uvede se tato 

skutečnost do záznamu a svým podpisem ji stvrdí přítomní svědci. 

7. Odborné lékařské vyšetření se provádí tehdy, jestliže: 

• prověřovaná osoba se odmítla podrobit orientačnímu vyšetření a trvá na provedení 

odborné toxikologické zkoušky, 

• se orientačním vyšetřením zjistilo, že prověřovaná osoba požila alkohol nebo jiné 

návykové látky. 

8. Odborné lékařské vyšetření se provádí v Ordinaci praktického lékaře VŠCHT Praha. 

V případě nepřítomnosti lékaře VŠCHT Praha bude vyšetření probíhat v nejbližším 

zdravotnickém zařízení schopném provést odběr krve a zajistit provedení potřebné 

toxikologické zkoušky. 

9. Náklady spojené s odborným lékařským vyšetřením hradí VŠCHT Praha; v případě zjištění 

přítomnosti alkoholu nebo návykové látky v krvi prověřované osoby, budou tyto výdaje 

dány k úhradě prověřované osobě. 

Článek IV. 

Závěrečná ustanovení 

1. Vedoucí organizačních útvarů, jakož i vedoucí pracovišť (např. laboratoře, dílny apod.) jsou 

povinni zamezit vstupu osobám, u nichž existuje podezření, že jsou pod vlivem alkoholu 

nebo jiných návykových látek, na jimi řízená pracoviště. V případě potřeby bude situace 

řešena s asistencí zaměstnanců Oddělení bezpečnosti a prevence rizik, popř. Policie ČR 

nebo Městské policie hl. m. Prahy. 

2. Osoby, které budou pod vlivem alkoholu nebo návykových látek (viditelně, nebo objektivně 

dle výsledku orientačního vyšetření) mohou být z objektu VŠCHT Praha vykázány, případně 

vyvedeny. Vrátný je oprávněn zamezit vstupu do objektu osobám zjevně podnapilým nebo 

zjevně pod vlivem jiných návykových látek. V případě potřeby bude situace řešena s 

asistencí zaměstnanců Oddělení bezpečnosti a prevence rizik, popř. Policie ČR nebo 

Městské policie hl. m. Prahy. 

3. Odmítnutí zaměstnance podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému 

vyšetření, bude považováno za závažné porušení pracovních povinností zaměstnance dle 

ZP. Prokázané požití alkoholu nebo jiné návykové látky, bude považováno za porušení 

pracovních povinností zaměstnance zvlášť hrubým způsobem s důsledky dle ZP. Z výše 

uvedených důvodů zaměstnavatel může ukončit pracovní poměr se zaměstnancem 

výpovědí, popř. okamžitě zrušit pracovní poměr.  



 
 

4 
 

4. Potvrdí-li výsledek orientačního vyšetření nebo odborného lékařského vyšetření podezření 

z požití alkoholu nebo užití jiné návykové látky, posuzuje se zaměstnanec od okamžiku, kdy 

byl vyzván, aby se podrobil zkoušce až do konce směny, jako by byl neomluveně 

nepřítomen v práci. Nepotvrdí-li se podezření na požití alkoholu nebo užití jiné návykové 

látky, posuzuje se doba, po kterou nemohl zaměstnanec vykonávat svou práci, jako 

překážka v práci na straně VŠCHT Praha a zaměstnanci přísluší náhrada mzdy ve výši 

průměrného výdělku dle §208 ZP. 

5. Součástí tohoto výnosu je Příloha 1: Záznam o orientačním vyšetření. 

prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. 

rektor 

 


